PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	21.05.2013
	№
	673

О мерах по реализации городской

целевой Программы «Профилактика

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» на 2013 год

и о признании утратившим силу

постановления от 03.05.2011 № 460

С целью реализации программных мероприятий городской целевой Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2013 год, утвержденной постановлением администрации Снежинского городского округа от 27.12.2010 № 2277, для оптимизации работы по оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на территории Снежинского городского округа, руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок компенсации суммы родительской платы за путевки в лагеря дневного пребывания при общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного образования и клубах по месту жительства детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок компенсации суммы родительской платы за путевки в МАУ «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени                       Г. П. Ломинского» на детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (Приложение 2).

3. Финансовому управлению администрации (Лаптева О. В.) обеспечить финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Снежинска на 2013 год.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (Дубровина О. А.), Муниципальному бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска»

2

(Медведева Е. Н.) обеспечить исполнение мероприятий в соответствии с настоящим постановлением.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Снежинского городского округа от 03.05.2011 № 460 «О мерах по реализации городской целевой Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2011-2013 годы» с 01 января 2013 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа        С. В. Кириллова.
Глава администрации

Снежинского городского округа

  В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

О.В.Лаптева

Начальник Управления

образования

Б.М.Беккер

Начальник Управления культуры

и молодежной политики

С.О.Паршина

Председатель УФиС

И.В.Варганова

Исполняющий обязанности

начальника УСЗН г. Снежинска

И.В. Мальцева

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УСЗН  – 2

МУ «КЦСОН»  – 1

Упр.образования  – 1

МБУ «Молодежный центр»  - 1

«Орленок»  - 1

УФиС  – 1

УКиМП  - 1

Е.В.Писарева 23246

ведущий специалист УСЗН

га 1  16.05.2013

677

   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

      к постановлению администрации

       Снежинского городского округа

  от ___________ № ______

ПОРЯДОК

компенсации суммы родительской платы за путевки в лагеря дневного пребывания при общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного образования и клубах по месту жительства детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия компенсации образовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования суммы родительской платы за путевки в лагеря дневного пребывания, а также компенсации муниципальному бюджетному учреждению «Молодежный центр» суммы родительской платы за путевки в лагеря дневного пребывания на базе клубов по месту жительства (далее по тексту – ЛДП) на детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Компенсация стоимости путевок, указанных в пункте 1 настоящего порядка, осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска» (далее – МУ «КЦСОН») в соответствии с пунктом 6.6 раздела 6 городской целевой Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2011-2013 гг. (далее – городская целевая Программа).

3. Право на компенсацию суммы родительской платы за путевки, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, за счет средств местного бюджета по городской целевой Программе имеют дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а именно:

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

- дети – жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

- дети – жертвы насилия;

- дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях;

- дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях;

- дети, проживающие в малоимущих семьях;

2

- дети с отклонениями в поведении;

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

4. Для определения права на компенсацию суммы родительской платы за путевку один из родителей (единственный родитель, законный представитель), дети которых отнесены к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на основании пункта 3 настоящего Порядка,  представляет в МУ «КЦСОН» следующие документы:

1) заявление на имя директора МУ «КЦСОН» (форма заявления – Приложение 3);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) свидетельство о рождении ребенка (детей).

В случае если ребенок (семья) не состоят на учете в Банке данных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, заявителем представляются сведения о доходах и иные документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию.

5. В случае если ребенок не воспитывается родителями, которые ведут асоциальный образ жизни, родственники, воспитывающие ребенка, представляют в МУ «КЦСОН» следующие документы:

1) заявление на имя директора МУ «КЦСОН» (форма заявления – Приложение 3);

2) свидетельство о рождении ребенка.

В случае отсутствия указанных документов составляется акт МУ «КЦСОН» о совместном проживании (материально-бытового обследования).

         6. МУ «КЦСОН» на основании представленных документов:

1) готовит проект распоряжения директора МУ «КЦСОН», согласованного с начальником УСЗН г. Снежинска, о праве заявителя на компенсацию суммы родительской платы за путевку в ЛДП;

2) формирует реестр получателей компенсации по каждому учреждению отдельно (форма реестра – Приложение 4);

3) формирует личные дела получателей компенсации, к которому приобщаются: справка МУ «КЦСОН» об учете семьи в Банке данных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; ходатайство учреждения, копия списка из учебного заведения о категории семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации; акт МУ «КЦСОН» материально-бытового обследования (при необходимости).

7. Реестр направляется, соответственно, в общеобразовательную школу, учреждение дополнительного образования или в МБУ «Молодежный центр», на основании которого учреждения составляют Соглашение с МУ «КЦСОН» на компенсацию суммы родительской платы

3

за путевки  в лагеря дневного пребывания при общеобразовательных  школах, учреждениях дополнительного образования и клубах по месту жительства для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

8. Перечисление компенсации суммы родительской платы производится МУ «КЦСОН» на основании соглашения, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, а также расчетных документов.

9. Право на первоочередное предоставление компенсации родительской платы за путевку в ЛДП имеют:

1) дети-инвалиды;

2) дети из коррекционных школ;

3) дети, состоящие на различных видах учета в организациях и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в том числе из семей, состоящих на учете в указанных органах).

10. Родителю компенсируется родительская плата за одну путевку в ЛДП для одного ребенка в период летнего оздоровительного отдыха.

В исключительных случаях, при наличии финансирования и отказа в компенсации суммы родительской платы для оздоровления других детей, возможна компенсация родительской платы более чем за 1 путевку в ЛДП для одного и того же ребенка.

11. Настоящий Порядок действует с 01 января по 31 декабря 2013 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к постановлению администрации

 Снежинского городского округа

        от __________ № ______

ПОРЯДОК

компенсации суммы родительской платы за путевки в МАУ «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени Г. П. Ломинского»  на детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила взаимодействия между муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска» (далее – МУ «КЦСОН»), муниципальным казенным учреждением «Управление образования администрации города Снежинска» и МАУ «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени Г. П. Ломинского» (далее – Центр) по компенсации части стоимости путевки в Центр в соответствии с пунктом 6.7 раздела 6 городской целевой Программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2011-2013 гг. (далее – городская целевая Программа).

2. Право на компенсацию части стоимости путёвки в Центр за счёт средств местного бюджета по городской целевой Программе имеют дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а именно:

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

- дети – жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

- дети – жертвы насилия;

- дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях;

- дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях;

- дети, проживающие в малоимущих семьях;

- дети с отклонениями в поведении;

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

3. Для определения права на компенсацию части стоимости путевки в Центр один из родителей (единственный родитель, законный представитель), дети которых отнесены к категории детей, находящихся в

2

трудной жизненной ситуации, на основании пункта 2 настоящего Порядка, предоставляет в  МУ «КЦСОН» следующие документы:

1) заявление на имя директора МУ «КЦСОН» (форма заявления – Приложение 3);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) свидетельство о рождении ребенка (детей).

В случае если ребенок (семья) не состоят на учете в Банке данных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, заявителем представляются сведения о доходах и иные документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию.

4. В случае если ребенок не воспитывается родителями, которые ведут асоциальный образ жизни, родственники, воспитывающие ребенка, представляют в МУ «КЦСОН» следующие документы:

1) заявление на имя директора МУ «КЦСОН» (форма заявления – Приложение 3);

2) свидетельство о рождении ребенка

В случае отсутствия указанных документов составляется акт МУ «КЦСОН» о совместном проживании (материально-бытового обследования).

5. МУ «КЦСОН» на основании представленных документов:

1) готовит распоряжение директора МУ «КЦСОН», согласованное с начальником УСЗН г. Снежинска, о праве заявителя на компенсацию части стоимости путёвки;

2) формирует реестр на каждую смену (форма реестра – Приложение 4);

3) формирует личные дела получателей компенсации, к которому приобщаются: справка МУ «КЦСОН» об учете семьи в Банке данных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; ходатайство учреждения, копия списка из учебного заведения о категории семей (детей), находящихся в трудной жизненной ситуации; акт МУ «КЦСОН» материально-бытового обследования (при необходимости).

6. Сформированный на каждую смену реестр направляется в муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Снежинска» для организации финансирования, а также в МАУ «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени                         Г. П.  Ломинского» для выдачи получателям путевок.

7. Путевку получает единственный или один из родителей (законный представитель) в бухгалтерии Центра.

 8. Право на первоочередное предоставление компенсации родительской платы за путевку в Центр имеют:

1) дети-инвалиды;

2) дети из коррекционных школ;

3

3) дети, состоящие на различных видах учета в организациях и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в том числе из семей, состоящих на учете в указанных органах).

9. Родителю (законному представителю) выдается одна путевка в Центр на одного ребенка в период летнего оздоровительного отдыха детей.

В исключительных случаях, при наличии финансирования и отказе в компенсации части стоимости путевки в Центр для оздоровления других детей, возможна компенсация родительской платы более чем за 1 путевку в Центр для одного и того же ребенка.

10. Настоящий Порядок действует с 01 января по 31 декабря                       2013 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	Директору МУ «КЦСОН» г. Снежинска

от  __________________________________
_____________________________________

(Ф.И.О., статус заявителя)

паспорт______________________________

_____________________________________

_____________________________________

проживающего по адресу:  _____________

_____________________________________

_____________________________________

тел. 8(35146) д.т. _________ р.т._________

сотовый_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу компенсировать часть стоимости путевки для моего ребенка ________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения)

учащегося  _____________ класс ___________

в ______________________________________________________________,

(наименование лагеря, учреждения)

 так как моя семья находится в трудной жизненной ситуации, связанной со следующими обстоятельствами:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Для компенсации части стоимости путевки представляю следующие документы (их копии):

	№ п/п
	Наименование документа
	Количество листов

	1.
	Документ, удостоверяющий личность заявителя

	2.
	Свидетельство о рождении ребенка

	3.

«___» _____________ 20___ г.

_______________

 (подпись заявителя)

Рег. № ______ от «____» __________ 20__ г.

Специалист МУ «КЦСОН»

_____________  / _____________

Оборот заявления
Согласие на обработку персональных данных

	МУ «КЦСОН»
(далее – Оператор)

	Телефон (35146) 2-84-53

         (телефон учреждения)

___________________________________________________________________________
Ф.И.О. субъекта персональных данных

 _______________________________________________________________

Адрес, где зарегистрирован субъект  персональных данных

Заявление

В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу) своих данных и данных моего ребенка способами, не противоречащими законодательству, запрашиваемых Оператором в целях и объеме, необходимых для предоставления компенсации стоимости путевки для моего ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации, в ___________________________________________________________.

(наименование лагеря, учреждения)

1. Фамилия, имя, отчество___________________________________________

2. Степень родства с ребенком _______________________________________

5. Адрес проживания _______________________________________________

6. Контактные телефоны ____________________________________________

8. Ф. И. О. ребенка _________________________________________________

9. Дата рождения ребенка ___________________________________________

Оператор обязан обеспечить конфиденциальность персональных данных, несет ответственность за нарушение порядка обработки и защиты таких данных.

Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, муниципальных и городских органов управления образования, регламентирующих предоставление отчетных данных.

В случае неправомерного использования представленных данных соглашение отзывается мною письменным заявлением.

Дата_________________                                         Подпись ________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Реестр

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, которым предоставляется путевка в ЛДП_____________________________________

(указать наименование лагеря)

	№

п/п
	Ф. И. О. ребёнка
	Ф. И. О., родителей (законных представителей)
	Дата рождения ребёнка
	Адрес места жительства ребёнка
	Контактные телефоны родителей (законных представителей)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	…

Директор МУ «КЦСОН»

Е. Н. Медведева

Согласовано:

Начальник УСЗН г. Снежинска

О. А. Дубровина

Реестр

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
которым предоставляется путевка в МАУ «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени Г. П. Ломинского»

	№

п/п
	Ф. И. О. ребёнка
	Ф. И. О., родителей (законных представителей)
	Дата рождения ребёнка
	Адрес места жительства ребёнка
	Контактные телефоны родителей (законных представителей)

	1 смена

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	…

	2 смена

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	3 смена

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	4 смена

	1

	2

	3

	4

	5

	...

Директор МУ «КЦСОН»

Е. Н. Медведева

Согласовано:

Начальник УСЗН г. Снежинска

О. А. Дубровина